1

Indicação nº. 052/2018 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO
Recebi o presente documento
Em ____/____/2018

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em ____/____/2018

_______________________

Presidente

O vereador Marcio José Albertini, acompanhado
pelos vereadores Giovani Donizete dos Anjos e Walcir Joaquim, por meio
deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim
Haggi Neto, que este determine aos setores competentes da
Administração Pública, que realize as melhorias abaixo elencadas na
Escola Municipal Ignez Panichi Hamzé:
- Construção de cobertura na entrada principal da Escola;
- Instalação de internet e aumento de sinal;
- Utilização da sala de informática;
- Construção de rampa de acesso para o estacionamento, bem como
empedramento do local;
- Arborização;
- Implantação de lombadas elevadas próximo as entradas;
- Sinalização de trânsito horizontal e vertical;
- Término da construção da calçada
- Construção de cobertura no tanque;
- Determinação de um caseiro para o local;
- Melhorias em geral no quesito acessibilidade.

JUSTIFICATIVA

 Tem-se que a referida Escola foi inaugurada
recentemente, no entanto, a mesma possui inúmeras necessidades que
devem ser corrigidas para proporcionar um ambiente adequado e seguro
aos alunos e professores. Tem-se, inicialmente, a necessidade da
construção de uma cobertura em frente à Escola onde a inspetora, bem
como os pais e alunos ficam expostos ao tempo, sol e chuva. Destaca-
se, ainda, que não há internet adequada no local para ser utilizada pelos
professores para que possam desenvolver seus trabalhos
adequadamente, assim, é de suma importância a instalação e o aumento

2

de sinal da mesma. A arborização do local é essencial e pode ser
desenvolvida por meio de um projeto junto aos próprios alunos. Frisa-se,
ainda, a necessidade da instalação de lombadas elevadas e a sinalização
em frente à Escola mencionada, para proporcionar maior segurança aos
pais e alunos, pois os veículos passam em velocidades elevadas podendo
ocasionar acidentes. A cobertura do tanque supramencionada é uma
forma de dar melhores condições de trabalho as funcionárias do local. Por
fim, tem-se que um, caseiro é essencial no local para que não ocorra a
depredação.

Sala das Sessões em 12 de março de 2018.

Márcio José Albertini
Vereador

Walcir Joaquim   Giovani Donizete dos Anjos
                 Vereador                               Vereador

10h19min.